
 
COPIA

 

COMUNE DI PLESIO
Provincia di Como

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  
N. 28 DEL 10-08-2023

 
OGGETTO: CONVALIDA EX ART 21 NONIES - LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 DELLA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 03.08.2023 AVENTE
AD OGGETTO "DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE SIG. NESSI PAOLO.
SURROGA"

 
L'anno duemilaventitre addì dieci del mese di Agosto, alle ore 19:00, presso la SEDE COMUNALE,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di seconda convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente  

PEDRAZZINI CELESTINO X  

NESSI PAOLO X  

SCIASCIA MASSIMO X  

MANZONI MARTINO X  

MONGA ALESSIA X  

PETAZZI CARMEN X  

PETAZZI ALESSIO X  

BOSCACCI CLAUDIA X  

FRAQUELLI MAURIZIO X  

CONTI FABIO X  

DELL'AVO PAOLO X  

 
Numero totale PRESENTI:  5  –  ASSENTI:  6 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO CHICCA che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CELESTINO PEDRAZZINI nella sua qualità di
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto
suindicato.
 



 
OGGETTO: CONVALIDA EX ART 21 NONIES - LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 DELLA
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 23 del 03.08.2023 AVENTE AD
OGGETTO “DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE  SIG. NESSI PAOLO. SURROGA”; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Dato atto che a seguito della presentazione e discussione della proposta deliberativa di cui all’oggetto, è
emerso l’errato calcolo del quorum legale deliberativo richiesto in sede di prima convocazione,
risultando pertanto viziata e/o annullabile ogni successiva volontà espressa dai consiglieri presenti in
aula. 
 
Considerato che a tal proposito, per giurisprudenza e dottrina dominante,

-          si parla di annullabilità di un atto amministrativo quando si discuta unicamente dei vizi del
procedimento (violazione di legge, eccesso di potere o incompetenza, ex art.21 octies, primo
comma, della legge n.241/90 e del successivo art. 21 nonies punto 2) sui presupposti della
convalida;
-          la convalida è figura del sistema amministrativo facente parte del più ampio fenomeno
dell’autotutela, potere in virtù del quale la P.A. ha la facoltà di sanare i propri atti da vizi di
legittimità, in applicazione del principio di economia dei mezzi giuridici e di conservazione degli
atti. Essa consiste, in particolare in una manifestazione di volontà della pubblica amministrazione
rivolta ad eliminare il vizio dell’atto (originariamente) invalido, in genere per vizi formali o di
procedura o per incompetenza;
-          il provvedimento di convalida individua un provvedimento nuovo che si collega all’atto
convalidato, al fine di mantenerne fermi gli effetti fin dal momento in cui questo venne emanato
(efficacia ex tunc), con il preciso scopo di operare una sanatoria dell’atto viziato nel momento
storico di avvenuta instaurazione di controversia giudiziaria, senza che in ciò possa rinvenirsi
una qualsiasi volontà di esercizio di un’attività discrezionale e/o di amministrazione attiva
esercitata per la prima volta.

 

Tutto ciò premesso:
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 03.08.2023, avente
come oggetto:“DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE  SIG. NESSI PAOLO. SURROGA”; 

RITENUTO di procedere alla convalida dell’atto richiamato, per le ragioni esposte in narrativa della
presente delibera e approfondite anche nei richiami dell’atto da convalidare;

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267-2000 e
ss.mm.ii. dal segretario comunale;

Con il seguente risultato della votazione, resa in forma palese ed avente il seguente risultato: presenti n.
votanti n.  5   , astenuti n. 0       , voti favorevoli n.  5  e voti contrari n. 0    

 
 

DELIBERA
 

1)      Di Convalidare, ai sensi del menzionato comma 2 dell’art. 21 nonies della Legge 7
agosto 1990, n. 241, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono
espressamente riportate e trascritte, la precedente deliberazione n. 23 del 03.08.2023 avente
ad oggetto “DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE  NESSI PAOLO. SURROGA”; 
 
2)      Di Confermare, pertanto, integralmente, i contenuti della propria precedente



deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 03.08.2023;
 
Infine

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Stante l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione;
 

D E L I B E R A
 

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile
 
 
 
 
 

 



 
 

Deliberazione di CONSIGLIO n. 28 del 10-08-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ING. CELESTINO PEDRAZZINI F.to DOTT. FRANCESCO CHICCA

 
 

 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO CHICCA

 

 
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 

Il Segretario Comunale
DOTT. FRANCESCO CHICCA

 


